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Anotace

Bakalářská práce se soustředí na vývoj 2D hry v prostředí Unity a na popis celého

procesu spolu se základní funkcionalitu Unity. V práci je prolínána teoretická a

praktická část. Máme vždy teorii o nějaké funkcionalitě, kde pak následuje praktická

ukázka.

Z pohledu teoretické části je kladen důraz na seznámení uživatele se

základními prvky a principy Unity, které se uplatnily v rámci vývoje hry anebo jsou

velice často využívány všeobecně.

Praktická část bakalářské práce tvoří popisy jednotlivých funkcí a různé části

kódu z naší hry, které bývají přirovnány k obecným postupům v Unity. Návrh

grafického rozhraní, implementace algoritmů, tvorba skriptů, vestavěné funkce,

tvorba animací a zvukových efektů. Často je zde využit alternativní přístup při vývoji

hry v porovnání s běžnými postupy.

Annotation

Title: 2D Game development in Unity

Bachelor thesis focuses on 2D game development in Unity and description of the

whole process with basic functionality in Unity. In thesis both theoretical and

practical parts are interleaved. We always have a theory about some functionality

and then practical example follows.

From theoretical perspective there is emphasis on introducing the user to the

basic features and principals in Unity, which were applied during game

development or are very often generally used.

Practical part of the thesis is made up by description of individual functions

and different parts of code from our game, which are usually compared to the

common practices in Unity. Design of graphical interface, algorithm implementation,

script making, built-in functions, animation and sound making. Often there is used

an alternative approach during the game development compared to common

approaches.
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1 Úvod

Jedná se o seznámení s vývojovým prostředím Unity. Ukážeme si, co nám toto

prostředí nabízí a jaké máme možnosti při vývoji her. Budeme se zaměřovat na 2D

aspekt tvorby s tím, že pokryjeme veškeré kroky, které by se měly vyskytovat při

vývoji každé hry.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámení uživatele s vývojovým

prostředím Unity a veškerých jeho základních funkcionalit. Důraz bude kladen na

ukázku veškerých způsobů a nástrojů, které by uživatel mohl potřebovat při tvorbě

2D her v Unity. Bude zde popsáno samotné uživatelské prostředí, dále práce

s obrázky, skripty, jak na animace, hudbu a také širší popsání kolizí a fyzikálních

aspektů vývoje.

V praktické části je hlavním cílem znázornění a samotná implementace

poznatků, které jsme si ukázali ve hře. Jedná se o 2D hru vytvořenou pomocí Unity,

kde byly demonstrovány veškeré základní techniky, které jsou při vývoji her

potřeba. Je zde vše, ať už od implementace uživatelského rozhraní, přes animace,

fyziku, kolize a hudbu.

Při tvorbě hry byly využity vlastní praktické znalosti. Zároveň bylo využito

zdrojů Live Training, které nabízí Unity. Díky tomuto zdroji je možné si osvojit různé

oblasti vývoje her v Unity za pomoci odborníků, kteří živě ukazují řešení. Pro ostatní

potřeby byla využita dokumentace, která je zároveň častým zdrojem v práci

samotné.
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2 Základy Unity z pohledu 2D

Unity je volně dostupný engine pro vývoj her, ale lze ho využít i při projektování a

simulacích. Nabízí funkce jak 2D tak 3D a spousty pokročilých technik. Lze získat i

verzi Unity Pro, která je placená, ale otevírá nové možnosti jako vlastní shadery a

spolupráci více vývojářů na jednom projektu.

Dále se podíváme na základní aspekty Unity, které využijeme při vývoji her.

Například založení projektu, techniky tvorby v 2D, přidání nových objektu a tak

dále.

2.1 Nový projekt a nastavení

Unity podporuje vývoj her jak v 3D tak 2D prostoru. Pro náš případ využijeme 2D a

proto je nutné projekt řádně nastavit.

Změnu lze provést buď v editoru pro již založený projekt anebo přímo při zakládání

nového projektu. Při změně v editoru je třeba jít do okna Editor Settings Inspector,

na které se dostanete skrze Edit>Project Settings>Editor menu.

Obrázek 1: Nastavení módu editoru (převzato z

https://docs.unity3d.com/Manual/2DAnd3DModeSettings.html)

https://docs.unity3d.com/Manual/2DAnd3DModeSettings.html
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Obrázek 2: Založení nového projektu (zdrojem autor)

Toto nastavení ať už 2D nebo 3D nám v Unity editoru přímo ovlivní několik

nastavení a upraví určité funkcionality. Nastavení, která jsou provedena můžeme

vidět níže.

„V 2D módu projektu:

• Jakékoliv obrázky, které importujete jsou považovány za 2D (Sprites) a jsou

nastaveny na Sprite mód.

• Sprite Packer je povolen.

• Scene View je nastaven na 2D.

• Výchozí herní objekt nemá přímé osvětlení v reálném čase.

• Výchozí pozice kamery je 0,0,-10. (Což je 0,1,-10 v 3D módu.)

• Kamera je nastavena na Orthographic. (V 3D je nastavena na Prespective.)

• V okně Osvětlení:

o Skybox je vypnut pro nové scény.

o Ambient Source je nastaven na Color. (Spolu s barvou nastavenou na

tmavě šedou: RGB: 54,58,66.)

o Precomputed Realtime GI je vypnuto.
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o Baked GI je vypnuto.

o Auto-Building je vypnuto.“

„V 3D módu projektu:

• Jakékoliv obrázky, které importujete nejsou považovány za 2D (Sprites).

• Sprite Packer je vypnut.

• Scene View je nastaven na 3D.

• Výchozí herní objekt má přímé osvětlení v reálném čase.

• Výchozí pozice kamery je 0,1,-10. (Což je 0,0,-10 v 2D módu.)

• Kamera je nastavena na Prespective. (V 2D je nastavena na Orthographics.)

• V okně Osvětlení

o Skybox je přednastavený výchozí Skybox Material.

o Ambient Source je nastaven na Skybox.

o Precomputed Realtime GI je zapnuto.

o Baked GI je zapnuto.

o Auto-Building je zapnuto.“ (převzato z [1], volně přeloženo)

2.2 Scene view a Game view

V editoru se vždy doporučuje mít obě okna zobrazená vedle sebe v dostatečné

velikosti, abychom mohli přehledně pracovat na projektu. Nyní si popíšeme, k čemu

okna slouží.

Scene view – „Je místo, kde strávíme nejvíce času při práci na hře. Budeme zde stavět

a manipulovat s našimi herními úrovněmi. Některé z akcí, které se zde dělají jsou

například přidání a modifikace charakterů, osvětlení, kamery a ostatní objekty spojené

s hrou“ (převzato z [2], volně přeloženo)

Game view – „Umožnuje nám náhled na hru mezitím co na ni pracujeme v editoru.

Neupravujeme zde hru, ale pouze se na ni díváme.

Můžeme hru také spustit. Ke spuštění herního módu, stačí kliknout na tlačítko play,

které se nachází nahoře uprostřed v nabídce.
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Lze provádět změny na hře i pokud jsme v herním módu. Ale všechny změny, které

uděláme, tak jsou pouze dočasné a po vypnutí herního módu se automaticky vrátí

zpět.“ (převzato z [2], volně přeloženo)

2.3 Založení herního objektu

Nový herní objekt lze v Unity přidat velice intuitivně. Stačí jít v horním menu

GameObject>Create Empty. Tímto vytvoříme nový prázdný herní objekt. Nyní po

pravé straně můžete v Inspektoru vidět jednotlivé položky objektu. Jsou zde vidět

jednotlivé skripty přirazené k objektu, jeho Transform komponenta, která určuje

pozici objektu v prostoru, a tak dále.

Přidat nové komponenty k objektu lze jednoduše jejich přetažením do Inspektoru

vybraného objektu, nebo pomocí tlačítka Add Component.

Obrázek 3: Náhled inspektoru na objekt ve scéně (zdrojem autor)

Další zajímavostí je vlastnost Tag, kterou má každý objekt. Skrze Tag se dají velice

dobře rozlišovat určité typy, nebo seskupení objektů. Tag si můžete vytvořit

jakýkoliv, je to vlastně pouze textové označení objektu, skrze které pak můžeme

objekt či objekty najít.

Slouží k tomu následující metoda: GameObject.FindGameObjectsWithTag(string

tag). Jak zde můžeme vidět, tak se jedná o statickou metodu dostupnou na

jakémkoliv objektu typu GameObject, takže ji můžeme volat z jakéhokoliv skriptu,

který dědí od MonoBehaviour třídy. Za zmínku také stojí návratový typ metody:

GameObject[]. [3]

https://docs.unity3d.com/ScriptReference/GameObject.html
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2.4 Assets

Základ každého Unity projektu. Jedná se o řadu souborů jako například textury ve

formě obrázků, modely a zvukové stopy.


[…]


přesunout k samotné animaci. [24]

4.3.2 Vytvoření animce

Tvorba samotné animace je poměrně přímočarý postup. Stačí vybrat všechny

segmenty, které se nám vytvoří „rozsekáním“ spritu, po jejich vybrání je stačí

přetáhnout do jakékoliv scény a editor z nich automaticky vytvoří animaci.

Jak jsi můžeme všimnout, tak se vytvoří 2 komponenty, jedna bude samotná animace

označená .anim a druhou bude kontrolér s označením .controller, který bude řídit

průběh a chování animace.

Teď bude žádoucí animaci nastavit, aby její animování probíhalo hladce a

vyhovovalo našim potřebám, a nakonec přidáme k objektu, který se má animovat

komponentu Animator, která zastřešuje celé chování animace a popíšeme si ji níže.

https://gamedevacademy.org/unity-3d-animations-tutorial/
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4.3.3 Animation

Animation je tedy soubor se samotnou animací, kterou budeme moct přehrávat, ale

stále je zde pár proměnných, které lze nastavit a radikálně mění chování. Hlavní

proměnnou, kterou budeme ve většině případů nastavovat bude Loop Time, která

se zaškrtne, pokud chceme mít nekonečně se opakující animaci, což jsme využili

v mém případě u otáčející se mince.

Obrázek 23: Animation soubor v inspektoru (zdrojem autor)

4.3.4 Animation Controller – Animator

„Je to zjednodušeně stavový stroj. Systém, který ukládá stavy a přechody mezi nimi,

které jsou využity k řízení, kdy má být animace přehrána a jaké podmínky řídí přechod

mezi stavy. Animation Crontrollers jsou uloženy s příponou .controller. Animace

nemůže být přehrána bez Animation Controller.“ (převzato z [25], volně přeloženo)

Využít tento komplexní systém lze už například při tvorbě animace postavy, kde

budeme mít animaci pro běžný stav kdy postava stojí, animaci chůze a animaci běhu.

V animatoru lze pak nastavit jednotlivé přechody mezi animacemi se zvyšující se

rychlostí postavy. Možností je zde velké množství a záleží pouze na konkrétní

případu.
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Obrázek 24: Animator, náhled průběhu animace (zdrojem autor)

My budeme mít v animátoru pouze jednu animaci, na kterou se přejde ihned ze stavu

Entry. Je ale důležité poznamenat, že zde lze opět dospecifikovat chování

jednotlivých animací. Pokud klikneme na danou animaci, tak uvidíme sadu

proměnných a ta co nás zajímá je Speed, která určuje rychlost přehrávání a bude

muset být vždy upravena, aby odpovídala našim představám.

Obrázek 25: Animation State v Animatoru (zdrojem autor)
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4.3.5 Animator komponenta

„K využití animace, co jsme si připravili v controlleru ji musíme aplikovat na herní

objekt ve scéně. Toho docílíme skrze Animator komponentu, kterou lze vidět na

obrázku níže.“ (převzato z [25], volně přeloženo)

Jak lze vidět, tak je nutné napojit referenci na požadovaný controller, který chceme

využít.

Obrázek 26: Animator, zobrazení v inspektoru (zdrojem autor)
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5 Shrnutí výsledků

V práci jsme pokryli základní kapitoly potřebné při každém vývoji hry. Popsané

kapitoly byly striktně vztaženy na 2D prostor, není tedy možné veškeré poznatky

aplikovat i pro 3D prostor, neboť se jedná o odlišné přístupy.

Začali jsme obecným popisem vývojového prostředí Unity a postupně se

propracovali skrze manipulaci a assety až ke psaní skriptů, tvorbě animací, řešení

fyziky a hudby.

Na daná témata lze na webu najít velké množství různých zdrojů a návodů,

ať už je to oficiální dokumentace Unity či soukromé blogy vývojářů, tak lze téměř na

každý problém najít ukázkové řešení.

Samotný engine Unity a jeho dokumentace je neustále vyvíjen a je třeba si

držet přehled o nových nástrojích, či změnách těch starých.

Možné rozšíření problematiky týkající se této práce:

• Osvetlení a Lightmapper v Unity pro 2D

• Tilemap a tvorba levelů

• Scriptable Brushes pro dynamickou změnu prostředí

• Timeline výkonný nástroj pro tvorbu cutscenes a cinematics

• Multiplayer a Networking rozšíření o síťovou podporu
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6 Závěry a doporučení

V práci nebyla z hlediska komplexnosti pokryta část databázová, která je zároveň

částí většiny her. Unity podporuje napojení různých databázových systémů, ale

nikdy ne přímo. Je to navržené tak, že se musí udělat mezivrstva, která

zprostředkuje komunikaci s databází. Lze využít PHP server na kterém se budou

zpracovávat SQL dotazy a na straně Unity se budou pouze generovat WWW

requesty, které budou využívat PHP server pro získání dat z databáze.

Také jsme nemluvili o žádných prvcích 3D, ale to nebylo záměrem práce,

jelikož je to moc obsáhlé. Ovšem Unity plně podporuje jak 2D, tak 3D a i různé

platformy. Více se dá dohledat na webu Unity, nebo přímo v jejich dokumentaci.

Z pohledu 2D vývoje Unity zatím postrádá plnou podporu pro vývoj her

založených na isometrickém pohledu. Nyní již s poslední verzí byla vydána podpora

pro vývoj tzvn. Tile games, kde je herní plocha složena z 2D dlaždic.

Unity také trochu zaostává při řešení low-level optimizací, na které například

narazí větší týmy, jako je custom occlusion culling či úprava rendering pipeline nebo

práce se shadery. V těchto případech si často týmy vývojářů musí psát vlastní řešení,

která obchází engine. Unity na tomto pracuje. V nynější beta verzi je již např.

implementovaná programmable rendering pipeline, která umožňuje vývojářům

zasáhnout do procesu renderování na nejnižší úrovni a upravit ji, jak je třeba.
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