## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jakub Lásko

**Název práce:** Vývoj 2D hry v Unity

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Vypracovat postup tvorby 2D hry v Unity. Zahrnout běžně využívané postupy, které budou rozšířeny o konkrétní aplikace a případná vylepšení např. z hlediska výkonu. Dále vytvořit praktickou ukázkou 2D hry v Unity, na které budou demonstrovány popsání postupy v praxi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

### Díličí připomínky a náměty:

Autor v práci používá nevhodné neodborné formulace. Jsou zde občasné překlepy, ty ale příliš neovlivňují přehlednost a čitelnost textu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je možno rozdělit na dvě základní části. První z nich, teoretická, se věnuje základnímu popisu prostředí Unity, autor v práci seznamuje se základními principy tohoto prostředí. Druhá část, praktická, popisuje tvorbu 2D hry jakožto ukázkou většiny konceptů, prvků a principů, které prostředí Unity nabízí. Autor zde také ukazuje alternativní postupy

vývoje jako možné další k postupům běžným a doporučeným. Výsledná vytvořená hra je funkční ukázkou, nicméně její přínos je minimální. Přínosem je tak především text práce s ukázkovými zdrojovými kódy, které jsou nápomocny při snaze pochopit principy vývoje v tomto prostředí. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, k práci přistupoval zodpovědně, práce splňuje metodické pokyny, splňuje cíle definované v zadání práce.

**Otázky k obhajobě:**

Bylo by možné Unity využít při výuce? Pokud ano, jak?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2018**

---

**podpis**